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Hallituksen esitys Eduskunnalle luotto- ja rahoituslaitoksia ja 
niiden toimintaa koskevaksi lainsäädännöksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi lait 
luottolaitostoiminnasta ja ulkomaisen luotto
ja rahoituslaitoksen toiminnasta Suomessa. Li
säksi ehdotetaan muutettavaksi Iiikepankkila
kia, säästöpankkilakia, osuuspankkilakia, Pos
tipankki Oy:stä annettua lakia ja hypoteek
kiyhdistyksestä annettua lakia. 

Lainsäädännön rakennetta ehdotetaan muu
tettavaksi siten, että kaikkia luotto- ja rahoi
tuslaitoksia koskisi yksi sisällöltään yhtenäinen 
ammattimaista rahoituksen tarjoamista koske
va laki luottolaitostoiminnasta. Laki korvaisi 
voimassa olevan talletuspankkien toiminnasta 
annetun lain sekä rahoitustoimintalain. 

Lakiin otettavan määritelmän mukaan luot
tolaitoksia olisivat yhteisöt, jotka liiketoimin
tanaan vastaanottavat yleisöltä talletuksia tai 
muita takaisinmaksettavia varoja ja tarjoavat 
omaan lukuunsa luottoja sekä muuta niihin 
verrattavaa rahoitusta. Talletuspankit eli liike
pankit, säästöpankit, osuuspankit ja Postipank
ki Oy olisivat luottolaitoksia, joilla olisi yksin
oikeus vastaanottaa yleisöltä talletuksia mui
den takaisinmaksettavien varojen ohella. Muil
la luottolaitoksilla olisi oikeus vastaanottaa 
yleisöltä vain muita takaisinmaksettavia varoja 
kuin talletuksia. Luottolaitos tarvitsisi toimilu
van toimintansa harjoittamiseen. 

Rahoituslaitoksia olisivat yhteisöt, joilla ei 
olisi liiketoimintanaan oikeutta vastaanottaa 
takaisinmaksettavia varoja yleisöltä, vaan jotka 
pääasiallisena liiketoimintanaan hankkisivat 
omistusosuuksia tai tarjoaisivat luottoja ja nii
hin verrattavaa rahoitusta. Rahoituslaitos ei 
tarvitsisi toimilupaa toimintansa harjoittami
seen, mutta sen olisi kuuluttava konsolidoituun 
valvontaan, jos se kuuluu samaan konserniin 
jonkin luottolaitoksen kanssa. 

Näiden keskeisten voimassa olevan lainsää
dännön rakenteeseen liittyvien uudistusten li
säksi lakiin otettaisiin säännökset, jotka johtu-
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vat Euroopan yhteisöjen pankkidirektiivien ai
heuttamasta muusta harmonisointitarpeesta. 
Laissa olisivat säännökset suomalaisten luotto
laitosten sijoittumisoikeudesta Euroopan talous
alueeseen kuuluvassa valtiossa (ETA-valtio). 
Näihin säännöksiin sisältyisivät yhden toimilu
van ja kotivaltiovalvonnan periaatteet. Merkit
tävimmät muut muutokset koskisivat perusta
misen ja toimiluvan saannin edellytysten tiu
kentamista, omistusoikeusrajoitusten lieventä
mistä, vakavaraisuussäännösten tarkistamista, 
riskien keskittämiskiellon täsmällisempää mää
rittelyä, kirjanpitoa ja konsolidoitua valvontaa 
sekä luottolaitoksen omistajien laadullista 
kontrollia. 

Ehdotetun lain ja yleisen yhteisölainsäädän
nön ohella talletuspankkeihin sovellettaisiin 
edelleen niiden yhteisömuodon mukaan joko 
liikepankkilakia, säästöpankkilakia, osuus
pankkilakia tai lakia Postipankki Oy:stä. Hy
poteekkiyhdistykseen sovellettaisiin lakia hypo
teekkiyhdistyksistä. Näistä laeista ehdotetaan 
poistettavaksi kansalaisuuteen liittyvät rajoi
tukset. Muihin luottolaitoksiin ja rahoituslai
toksiin sovellettaisiin luottolaitostoiminnasta 
annettavan lain ohella yleistä yhteisölainsää
däntöä. 

Laki luottolaitostoiminnasta koskisi Suomes
sa rekisteröityjen ja toimiluvan saaneiden yh
teisöjen toimintaa. 

Euroopan talousalueesta tehdyn sopimuksen 
mukainen vapaa sijoittautumisoikeus ja palve
lujen tarjonta muusta sopimusvaltiosta sään
neitäisiin esitykseen sisältyvässä laissa ulkomai
sen luotto- ja rahoituslaitoksen toiminnasta 
Suomessa. Laissa olisivat säännökset ulkomai
sen luottolaitoksen sivukonttorin perustamises
ta ja palvelujen tarjoamisesta sivukonttoria 
perustamatta. ETA-valtiosta oleva luottolaitos 
ei tarvitsisi tähän toimilupaa toisin kuin talous
alueen ulkopuolelta oleva luottolaitos. Laki 
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korvaisi voimassa olevan ulkomaalaisen oikeu
desta omistaa suomalaisen luottolaitoksen 
osakkeita ja harjoittaa pankkitoimintaa Suo
messa annetun lain. 

Esitys liittyy Euroopan talousalueesta teh-

tyyn sopimukseen. Lait ovat tarkoitetut tule
maan voimaan samanaikaisesti ET A-sopimuk
sen kanssa asetuksella tarkemmin säädettävänä 
ajankohtana. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Talletuspankkeja koskeva lainsäädäntö tuli 
voimaan vuoden 1991 alusta ja on siten varsin 
tuoretta. Rahoitustoimintaa harjoittavia luot
tolaitoksia koskeva lainsäädäntö tuli voimaan 
1992 alusta ja on siten aivan uutta. 

Kumpaakin lakia valmisteltaessa Euroopan 
talousaluetta koskevat sopimusneuvottelut oli
vat kesken eikä siten näissä laeissa voitu ottaa 
täysin huomioon sopimuksen edellyttämiä lain
säädännön harmonisointivaatimuksia. 

Euroopan talousaluetta koskevassa sopimuk
sessa on päädytty siihen, että yksitoista Euroo
pan yhteisöjen luotto- ja rahoituslaitoksia kos
kevaa direktiiviä ovat osa sopimusta ja siten 
myös Suomessa sovellettavaksi tulevaa lainsää
däntöä. Direktiivit sisältyvät sopimuksen liite
säännöstöön. Direktiivien saattaminen voi
maan Suomessa edellyttää talletuspankkeja ja 
luottolaitoksia koskevan lainsäädännön tarkis
tamista. Tämä hallituksen esitys sisältää direk
tiivien edellyttämät vähimmäistason saavutta
miseksi välttämättömät tarkistukset. 

Lisäksi esitykseen sisältyy joitain direktiivien 
minimitason ylittäviä säännöksiä, jotka on 
katsottu välttämättömiksi sen vuoksi, että niis
tä aiheutuvat toimintaoikeuksien lisäykset ta
sapainottavat direktiivien aiheuttamaa säänte
lyn kiristymistä. Näillä säännöksillä pyritään 
varmistamaan se, että suomalaiset luottolaitok
set eivät joutuisi yhteisillä markkinoilla koti
maisesta sääntelystä johtuvaan epäedulliseen 
kilpailutilan teeseen. 

Esitykseen sisältyy myös muita muutosesi
tyksiä, jotka johtuvat rahoitusmarkkinoittem
me sisäisestä kehityksestä. Näissä muutoksissa 
on kysymys yhtäältä sellaisista ehdotuksista, 
joiden lopullinen sisältö tunnetaan, vaikka ne 
Euroopan yhteisöissä eivät ole vielä ehtineet 
direktiiviasteelle, mutta jotka kansallisen edun 
vuoksi on jo tässä vaiheessa otettu mukaan 
lainsäädäntöön. Toisaalta on kysymys sellaisis
ta teknisistä tarkistuksista, jotka nykyisen 
sääntelyn lyhyestä voimassaalasta huolimatta 
on jo katsottu tarpeellisiksi. 

Sopimuksen liitesäännöstöön ei sisälly suo
raan sovellettavaa EY-lainsäädäntöä luottolai
tosten osalta. 

2. Nykyinen tilanne 

2.1. Rahoituslaitosten toimintaympäristö 

Suomen rahoitussektori on ollut viime vuo
siin asti varsin suljettu. Tämä on ollut seura
usta sekä ulkomaisten pääomaliikkeiden katta
vasta säätelystä, talletus- ja luottokorkojen 
hallinnollisesta määräytymisestä sekä ottolai
naukseen liittyvistä veroratkaisuista. Kun nä
mä rajoitteet on nyt pääosin purettu, rahoitus
laitokset joutuvat aikaisempaa enemmän kil
pailemaan sekä keskenään että kohtaamaan 
myös ulkomaisen kilpailun. Vaikka suomalais
ten rahoituslaitosten toiminta edelleen pääosin 
suuntautuukin kotimaisille markkinoille, rahoi
tuslaitokset eivät voi enää jättää huomiotta 
kansainvälisiä vaihtoehtoja varainhankinnas
saan ja sijoitustoiminnassaan. Suomalaisten 
pankkien varainhankinnasta ja -käytöstä ulko
maisten erien osuus on 1980-luvulla selvästi 
kasvanut. 

Kansainvälistymisen tarvetta lisää se, että 
kansainvälinen taloudellinen kehitys vaikuttaa 
yhä selvemmin ja voimakkaammin kotimaiseen 
rahoitus- ja korkokehitykseen ja siten rahoitus
laitosten toimintaedellytyksiin. Kilpailun edis
täminen ja rahoituksenvälityksen tehostaminen 
edellyttävät myös rahoituslaitosten toimintaa 
liiaksi kabiitsevien kansallisten rajojen murta
mista. 

Pankkien ja muiden rahoituslaitosten välinen 
ero on hämärtymässä kaikkialla Länsi-Euroo
passa. Vapaisiin ulkomaisiin pääomanliikkei
siin ja markkinaehtoisuuteen perustuvissa ra
hoitusjärjestelmissä ei ole tarkoituksenmukaista 
eikä mahdollistakaan laeilla tai säädöksillä 
rajoittaa eri tavoin eri rahoituslaitosten varain
hankintaa tai käyttöä, koska tällöin rahoitus
laitokset joutuisivat eriarvoiseen kilpailuase
maan. 

Suomessa pankit ovat perinteisesti olleet 
monipuolista toimintaa harjoittavia yleispank
keja. Erityisrahoituslaitosten merkitys ei pank
kikeskeisessä rahoitusjärjestelmässämme ole ol
lut yhtä merkitsevä kuin monissa muissa mais
sa, joissa toiminnat ovat olleet eriytyneempiä. 
Näissä maissa onkin viime vuosina tapahtunut 
rahoituslaitosten toiminnan monipuolistumista, 
jolloin eri rahoituslaitosten perinteiset markki
najaot ovat murtuneet. Esimerkiksi Englannis
sa jouduttiin building society -laitosten varain-
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hankintamahdollisuuksia lisäämään, kun liike
pankit ryhtyivät kilpailemaan niiden perintei
sesti hoitamilla asuntorahoitusmarkkinoilla. 

Rahoitustoimial::m avautuminen merkitsee 
myös rationalisointipaineiden lisääntymistä. 

Suomessarakennettiin kilpailulta suojatuissa 
oloissa liikaa tuotantokapasiteettia. Sen osittai
nen purkaminen ja uudelleenjärjestäminen -
esimerkiksi fuusiot sekä samaa toimintaa har
joittavien että eri luottolaitosten kesken -
vastaamaan nykyolojen asettamia kustannuste
hokkuuden tarpeita on välttämätöntä. 

Yhteiskunnan keskeiset tavoitteet rahoitus
laitossektorin sääntelyssä ja valvonnassa liitty
vät nykyisissä avoimemmissakin oloissa edel
leen vakauteen ja turvallisuuteen sekä rahoi
tuksenvälityksen hoitamiseen mahdollisimman 
tehokkaasti. Rahoituslaitosten toimintarajojen 
poistuessa, niiden mahdollisesti muodostaessa 
finanssiryhmiä ja niiden toimintojen kansain
välistyessä korostuu erityisesti riskien konsoli
doitu valvonta. Tasavertaisten kilpailuedelly
tysten kannalta ja sitä kautta rahoituksenväli
tyksen tehokkuuden lisäämiseksi tulee myös 
riskinottoa koskevien säännösten olla yhden
mukaisia kansallisesti ja kansainvälisesti. 

2.2. Lainsäädäntö 

2.2.1. Yleistä 

Talletuspankkeja koskevat liiketoimintasään
nökset sisältyvät lakiin talletuspankkien toi
minnasta (1268/90). Laki sääntelee liike-, sääs
tö- ja osuuspankkien sekä Postipankki Oy:n 
toimintaa. Näiden yhteisöjen liiketoimintaoi
keudet ja velvollisuuden ovat laissa yhtäläiset. 
Tunnusomaista näille yhteisöille on, että vain 
niillä on oikeus ottaa yleisöltä vastaan talletuk
sia. Rahoitustoimintalaki (1544/91) tuli voi
maan vuoden 1992 alusta. Laissa säädetään 
muusta ammattimaisesta rahoitustoiminnasta 
kuin talletuspankkien harjoittamasta toimin
nasta. Lain soveltamisalan piiriin kuuluvat 
ennestäänkin sääntelyn kohteena olleet kiinni
tysluottopankit, luotto-osakeyhtiöt ja hypo
teekkiyhdistykset sekä uutena sääntelyn koh
teena erityisesti rahoitusyhtiöt. Näitä yhteisöjä 
nimitetään laissa yhteisellä nimellä luottolaitos. 

Ulkomaalaisen oikeudesta harjoittaa pankki
toimintaa Suomessa säädetään laissa ulkomaa
laisen oikeudesta omistaa suomalaisen liikepan-

kin ja luottolaitoksen osakkeita ja harjoittaa 
pankkitoimintaa Suomessa (684/78). 

Edellä mainittujen lakien lisäksi sääntelyn 
kokonaisuuteen kuuluvat talletuspankkeja kos
kevat yhteisölait: liikepankkilaki (1269/90), 
säästöpankkilaki (1270/90), osuuspankkilaki 
(1271190) ja laki Postipankki Oy:stä (972/87). 
Muita yhteisölakeja on laki hypoteekkiyhdis
tyksistä (936/78). Yleisenä taustalainsäädäntö
nä sovelletaan lisäksi osakeyhtiölakia, osuus
kuntalakia ja kirjanpitolakia. 

2.2.2. Voimassa oleva lainsäädäntö 

Laki talletuspankkien toiminnasta 

Vuoden 1991 alusta voimaan tulleessa talle
tuspankkien toiminnasta annetussa laissa yhte
näistettiin kaikkien talletuspankkien pankkitoi
mintaa koskeva sääntely. 

Talletuspankilla on yksinoikeus vastaanottaa 
yleisöltä talletuksia, joiden turvaamiseksi sen 
on kuuluttava vakuusrahastoon. Talletuspan
killa on oltava toimilupa toimintansa harjoit
tamiseen. Perustettavan uuden talletuspankin 
vähimmäispääoman on oltava 25 miljoonaa 
markkaa. 

Laissa on talletuspankkituiminnan rajat 
määritelty luettelemalla keskeiset pankkitoi
minnan alueet. Tällaisia keskeisiä pankkitoi
mintoja ovat muun muassa talletusten vastaan
ottaminen ja muu varainhankinta, luotonanto 
ja muun rahoituksen järjestäminen mukaan 
luettuna rahoitus-leasing, notariaattitoiminta 
pankkitarkastusviraston määräämissä rajoissa, 
takaustoiminta ja arvopaperikauppa. Pankki
toimintaan kuulumattoman elinkeinon harjoit
taminen on lain mukaan pankeilta kiellettyä. 
Pankkitoiminnan ja muiden elinkeinojen, kuten 
esimerkiksi vakuutustoiminnan, välistä suhdet
ta määriteltäessä annettiin talletuspankeille 
kuitenkin mahdollisuus suorittaa niiden asia
kaspalveluun liittyviä tehtäviä. Siten talletus
pankki voi hoitaa vakuutusten maksuliikentee
seen liittyen vakuutusvaihtoehtojen esittelyä ja 
vakioehtoisten vakuutusten tarjontaa. 

Talletuspankki saa omistaa osakkeita ja 
osuuksia muuta kuin pankkitoimintaan luetta
vaa toimintaa harjoittavassa elinkeinoyhteisös
sä enintään määrän, joka on kymmenen pro
senttia yhteisön koko osake- tai osuuspääomas
ta ja kaikkien osakkeiden tai osuuksien tuot
tamista äänistä. Sen sijaan sellaisilla talletus-
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pankeilla, jotka toimivat keskenään elinkei
noyhteisön omistusta koskevassa yhteistyössä 
on yhteinen 20 prosentin omistusrajoitus. Tä
män niin sanotun vaikutusvaltarajoituksen es
tämättä talletuspankki voi pankkitarkastusvi
raston luvalla omistaa sellaisen elinkeinoyhtei
sön osakkeita ja osuuksia, jonka toiminnan 
keskeinen osa muodostuu palvelujen tarjoami
sesta talletuspankeille. Talletuspankki voi edel
leen omistusrajoituksen estämättä omistaa sen 
arvopaperikaupankäynnin kohteena olevia 
osakkeita tai osakkeita, jotka se joutuu hank
kimaan itselleen takaamansa osakeannin yhtey
dessä. Näiden vaihto-omaisuuteen luettavien 
osakkeiden nojalla ei saa kuitenkaan käyttää 
äänivaltaa ja niiden omistaminen on rajoitettu 
kaupankäynnin tai myynnin vaatimaan aikaan, 
jota pankkitarkastusvirasto valvoo. 

Kotimaisen luotto- tai rahoituslaitoksen 
osakkeiden ja osuuksien omistusta ei ole mää
rällisesti rajoitettu. Sen sijaan ulkomaisten ra
hoitustoimintaa harjoittavien yhteisöjen osak
keiden ja osuuksien omistamiseen vaaditaan 
valtiovarainministeriön lupa. 

Talletuspankin oikeutta omistaa kiinteistöjä 
ja kiinteistöyhteisöjen osakkeita on laissa rajoi
tettu. Pankki saa suoraan tai välillisesti omistaa 
muita kuin rahoitustoiminnan yhteydessä 
vuokrattavia kiinteistöjä ja kiinteistöyhteisöjen 
osakkeita enintään määrän, joka on 13 pro
senttia pankin taseen loppusummasta. Omis
tukseen luetaan omistusosuuden suhteessa 
myös pankkiin konserninomaisessa suhteessa 
olevien yhteisöjen omistamat kiinteistöt sekä 
kiinteistöyhteisöjen osakkeet. Myös pankin ja 
edellä tarkoitettujen yhteisöjen kiinteistöyhtei
sölle myöntämät luotot luetaan mukaan pankin 
omistusta laskettaessa. 

Laissa on säädetty mahdollisuus väliaikaises
ti poiketa omistusrajoituksista tappioiden vält
tämiseksi. Tällöin on useinmiten kysymys pan
kin saamisen vakuutena olleen omaisuuden 
realisoinnista tai asiakasyrityksen saneerauk
sesta. Tällainen omaisuus on kuitenkin myytä
vä viimeistään viiden vuoden kululuessa sen 
hankinnasta. 

Maksuvalmius 

Laissa on talletuspankin maksuvalmius tur
vattu kassavarannon avulla. Kassavaranto on 
maksuvalmiuden vähimmäistaso. Kassavaran
non lisäksi on laissa asetettu yleinen velvolli-

suus muilla järjestelyillä ylläpitää toimintaan 
nähden riittävää maksuvalmiutta. Kassavaran
non lakimääräinen vähimmäisvaatimus on 10 
prosenttia pankin veloista. • 

Vakavaraisuus 

Lain keskeisin sääntely koskee vakavarai
suutta. Vakavaraisuus lasketaan pankin oman 
pääoman sekä riskipainotettujen saamisten, si
joitusten ja taseen ulkopuolisten sitoumusten 
suhteena. 

Talletuspankin oma pääoma on laissa jaettu 
ensisijaiseen ja toissijaiseen omaan pääomaan. 
Ensijaiseen omaan pääomaan luetaan muun 
muassa osakepääoma, osuuspääoma ja lisä
osuuspääoma sekä peruspääoma, säästöpank
kien kantarahasto ja osuuspankkien sijoitus
osuuspääoma, vararahasto ja arvonkorotusra
hasto sekä puolet vaihto-omaisuuden ja sijoi
tusomaisuuden arvostusvarauksista. Toissijai
seen omaan pääomaan luetaan muun muassa 
luottotappiovaraukset, osakkeiden, osuuksien 
ja muiden osakkuuksien kirjanpitoarvon ja 
käyvän arvon välinen erotus pankkitarkastus
viraston määräämässä laajuudessa sekä huo
nompietuoikeuksinen velkapääoma (subor
dinated Joan capital). 

Omasta pääomasta vähennetään sijoitukset 
sellaisiin pankkitoimintaa harjoittaviin yhtei
söihin, joista talletuspankki omistaa yli 20 
prosenttia, mutta enintään 50 prosenttia. 

Toissijaisesta omasta pääomasta otetaan 
huomioon luottotappiovaraus rajoituksetta ja 
muista eristä vain ensisijaisen oman pääoman 
suuruinen määrä. 

Talletuspankin saamiset ja sijoitukset jaetaan 
neljään riskiryhmään siten, että eri ryhmiin 
kuuluville varoille asetetaan niiden riskipitoi
suuden mukaan erillainen oman pääoman vaa
timus. Myös taseen ulkopuoliset sitoumukset 
jaetaan eri riskiryhmiin ja lisäksi ne painote
taan sitoumusten riskipitoisuuden mukaisilla 
kertoimilla. 

Talletuspankilla on oltava omaa paaomaa 
vähintään 8 prosenttia säännöstössä ryhmitel
tyjen saamisten, sijoitusten ja taseen ulkopuo
listen erien yhteismäärästä. 

Vakavaraisuuden laskenta suoritetaan kon
solidoidusti, jolloin talletuspankin ollessa kon
sernin emoyhtiö tai emopankki oman pääoman 
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vaatimus lasketaan myös konsernille. Vakava
raisuuteen vaikuttaa kaikkien konserniin kuu
luvien yhteisöjen vakavaraisuus. 

Vakavaraisuussääntelyä täydentää laissa ris
kien keskittämisen kielto. Sen mukaan saamiset 
ja vastuusitoumukset yhdeltä pankin tai siihen 
konserninomaisessa suhteessa olevan rahoitus
laitoksen asiakkaalta tai tämän kanssa olennai
sessa taloudellisessa etuyhteydessä olevalta 
henkilöltä eivät saa varantaa pankin vakava
raisuutta. 

Asiakkaansuoja 

Sääntelyn lähtökohtana on, että pankkitoi
mintaan sovelletaan kuluttajansuojalain sään
nöksiä, silloin kun on kysymys kuluttajan 
asemassa olevasta pankin asiakkaasta. Asiak
kaansuojan sääntely on kuitenkin jonkin ver
ran yleistä kuluttajansuojaa laajempi. Myös 
muita pankin asiakkaita suojataan markkinoin
nin harhaanjohtavuudelta ja kohtuuttomilta 
sopimusehdoilta. Lisäksi laissa on järjestetty 
valvontaviranomaisten toimivalta, joka on osit
tain päällekkäistä. Pankkitarkastusvirasto on 
ensisijainen asiakkaansuojasäännösten valvon
taviranomainen, mutta myös kuluttaja-asiamie
hellä on toimivalta kuluttajansuojalain mukai
sesti. Markkinatuomioistuin ratkaisee viime kä
dessä talletuspankin asiakkaansuojaa koskevat 
kysymykset. 

Kilpailun turvaaminen 

Lain mukaan pankkikilpailuun sovelletaan 
yleistä kilpailunrajoituslakia. Talletuspankkien 
keskinäisten kilpailunrajoitusten tutkiminen, 
selvittäminen sekä niiden vahingollisten vaiku
tusten poistaminen on pankkitarkastusviraston 
tehtävänä. Kilpailuneuvosto käsittelee ja rat
kaisee ylimpänä kilpailuviranomaisena pank
kialalla kilpailunrajoitusten vahingollisten vai
kutusten poistamista koskevat asiat. Laissa on 
säännökset vain siltä osin kuin on ollut tar
peellista poiketa yleisen kilpailunrajoituslain 
säännöksistä. 

Vakuusrahasto 

Talletuspankkien vakaan toiminnan ja tallet
tajien saamisten turvaamiseksi talletuspankin 

on kuuluttava vakuusrahastoon. Lain mukaan 
on olemassa kolme pankkiryhmäkohtaista va
kuusrahastoa: liikepankkien ja Postipankki 
Oy:n vakuusrahasto, säästöpankkien vakuura
hasto ja osuuspankkien vakuusrahasto. Kaik
kia vakuusrahastoja koskeva sääntely on yh
denmukainen. Vakuusrahaston varoista korva
taan ne selvitystilaan tai konkurssiin joutuneen 
talletuspankin yleisölle tarjottavilla tileillä ole
vat saamiset, joiden maksamiseen selvitystilassa 
olevan pankin tai konkurssipesän varat eivät 
riitä. Vakuusrahaston tehtäviin kuuluu lisäksi 
avustusten ja avustuslainojen myöntäminen 
vaikeuksiin joutuneelle talletuspankille. 

Tätä pankkiryhmäkohtaisten vakuusrahasto
jen suojaa on täydennetty valtion vakuusrahas
tolla, jota koskeva laki (379/92) tuli voimaan 
30.4.1992. 

Liikepankkilaki 

Talletuspankkien t01mmnasta annetun lain 
ohella talletuspankkeihin sovelletaan edelleen 
niiden juridisen muodon mukaisesti liikepank
kilakia, säästöpankkilakia tai osuuspankkila
kia. 

Liikepankkilaissa säädetään muun muassa 
liikepankin perustamisesta ja hallinnosta sekä 
liikepankin sulautumisesta sekä toiminnan kes
keyttämisestä ja purkamisesta. 

Liikepankin osakepääoman on oltava vähin
tään 25 miljoonaa markkaa. Osakepääoma on 
maksettava kokonaan ennenkuin pankki aloit
taa toimintansa. Osakepääoman korottamisen 
yhteydessä voidaan osakepääomaa merkitä val
tiovarainministeriön luvalla myös apport
tiomaisuutta tai kuittausta vastaan. 

Liikepankin hallintoa hoitavat hallintoneu
vosto, johtokunta ja toimitusjohtaja. 

Liikepankkeihin sovelletaan lisäksi osakeyh
tiölakia. 

Säästöpankkilaki 

Laissa on kattavat säännökset säästöpankin 
perustamisesta, hallinnosta ja toiminnasta, kos
ka säästöpankkeihin ei sovelleta muuta yhtei
sölainsäädäntöä. 

Säästöpankki on yritys, jonka peruspääomaa 
kukaan ei omista. Säästöpankilla on oltava 
vähintään 25 miljoonan markan peruspääoma. 
Lisäksi säästöpankit voivat kerätä omaa pää-
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omaa kantarahastoon. Säästöpankin kantara
haston omistavat siihen varoja sijoittaneet. 
Kantarahaston käyttöön ottaminen on vapaa
ehtoista ja edellyttää rahastoa koskevien mää
räysten ottamista säästöpankin sääntöihin ja 
isäntien päätöstä rahaston perustamisesta. Pe
ruspääoma ja uusi kantarahasto muodostavat 
säästöpankin oman pääoman. 

Kantarahasto-osuus antaa omistajalleen lais
sa lueteltuja hallinnoimisoikeuksia ja varalli
suuspitoisia oikeuksia. Näitä ovat muun muas
sa oikeus pankin tuloksesta riippuvaan voiton
jakoon ja mahdollinen äänioikeus isäntiä valit
taessa. 

Säästöpankin hallinto rakentuu säästöpank
kiin varoja sijoittaneiden asiakkaiden päätän
tävaltaan. Tällaisia asiakkaita ovat tallettajat ja 
kantarahasto-osuuden omistajat. 

Säästöpankkiin voidaan valita hallintoneu
vosto. Hallintoneuvosto valvoo pankin toimin
taa. Säästöpankin hallintoneuvostolle voidaan 
antaa lakiin perustuen eräitä säästöpankin stra
tegiseen johtoon liittyviä tehtäviä. 

Säästöpankkilaissa on konsernisäännöksiä. 
Konsernisäännöstö vastaa osakeyhtiöistä ja lii
kepankeista voimassa olevaa lainsäädäntöä. 

Säästöpankkien tarkastuksesta vastaa pank
kitarkastusviraston valvonnassa säästöpankki
tarkastus. 

Osuuspankkilaki 

Tunnusomaista osuuspankille on, että se on 
osuuskunta, joka harjoittaa talletuspankkien 
toiminnasta annetussa laissa tarkoitettua pank
kitoimintaa. Mikäli osuuspankkilaista tai talle
tuspankkien toiminnasta annetussa laissa ei ole 
toisin säädetty, osuuspankkiin sovelletaan 
osuuskuntalakia. Laissa säädetään perustajien 
lukumäärästä sekä heidän henkilöönsä kohdis
tuvista vaatimuksista. 

Osuuspankkilaissa on säännökset sijoitus
osuuspääomasta ja vararahastosta sekä sään
nökset osuuspankin tilintarkastuksesta ja tilin
päätöksestä. 

Osuuspankin pakollisia hallintoelimiä ovat 
hallintoneuvosto, hallituksena toimiva johto
kunta ja toimitusjohtaja. Pankilla voi olla myös 
edustajisto, jos osuuspankin säännöissä on 
tästä määräys. 

Osuuspankkien käytännön tarkastustyön 

hoitaa osuuspankkien keskusjärjestön asettama 
osuuspankkitakastus. Sen toimintaa ohjaa ja 
valvoo pankkitarkastusvirasto. 

Laki Postipankki Oy:stä 

Postipankki Oy on talletuspankkitoimintaa 
harjoittava valtioenemmistöinen osakeyhtiö. 
Postipankki Oy:n yhteisömuoto muutettiin val
tion erillishallintoon kuuluvasta liikelaitoksesta 
osakeyhtiöksi vuoden 1988 alusta lukien lailla 
(972/87) Postipankki Oy:stä. 

Postipankki Oy:n toimintaa sääntelevät Pos
tipankki Oy:stä annetun lain lisäksi liikepank
kilaki ja osakeyhtiölaki. Lisäksi Postipankki 
Oy:hyn sovelletaan lakia talletuspankkien toi
minnasta. Postipankki Oy:tä koskevaan lakiin 
sisältyvät säännökset muun muassa Postipank
ki Oy:n vakavaraisuudesta sekä valtion Posti
pankki Oy:lle antamista tehtävistä. 

Laki Hypoteekkiyhdistyksistä 

Hypoteekkiyhdistykset ovat rahoitustoimin
talaissa tarkoitettuja luottolaitoksia, joiden tar
koituksena on etupäässä obligaatiolainoina tai 
muina pitkäaikaisina lainoina hankituista va
roista myöntää pitkäaikaisia lainoja. Hypo
teekkiyhdistyksistä annetussa laissa ovat sään
nökset hypoteekkiy hdisty ksen perustamisesta, 
hallinnosta ja lakkauttamisesta. Hypoteekkiyh
disty ksiin sovelletaan hypoteekkiyhdistyksistä 
annetun lain ohella rahoitustoimintalakia. 

Rahoitustoimintalaki 

Vuoden 1992 alusta voimaan tulleessa rahoi
tustoimintalaissa säännellään muun kuin talle
tuspankin harjoittamaa ammattimaista rahoi
tustoimintaa. Tällaista toimintaa harjoittavia 
yhteisöjä kutsutaan laissa luottolaitoksiksi. La
ki koskee määritelmän mukaan toimintaa, jos
sa yleisöltä tai samaan konserniin kuuluvalta 
yhtiöltä hankituin takaisinmaksettavin varoin 
tarjotaan ammattimaisesti omaan lukuun luot
toja ja muuta vastaavaa rahoitusta. Sääntely 
koskee sitenennestäänkin sääntelyn piirissä ol
leita kiinnitysluottopankkeja, luotto-osakeyh
tiöitä ja hypoteekkiyhdistystä. Uusina säänte
lyn piiriin ovat tulleet osakeyhtiöt, osuuskun
nat tai hypoteekkiyhdistykset, jotka harjoitta-
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vat edellä tarkoitettua toimintaa. Suurimpana 
ryhmänä näistä uusista yhteisöistä voidaan 
mainita rahoitusyhtiöt. Luottolaitos tarvitsee 
toimiluvan valtiovarainministeriöltä toimintan
sa harjoittamiseen. Perustettavan luottolaitok
sen vähimmäispääoman tulee olla vähintään 25 
miljoonaa markkaa. 

Liiketoiminnan ala 

Luottolaitos saa harjoittaa vain samanlaista 
liiketoimintaa kuin talletuspankkikin. Talletus
ten vastaanotto yleisöltä on siltä kuitenkin 
kielletty. 

Luottolaitosta koskevat samat omistusrajoi
tukset kuin talletuspankkia. Poikkeuksena 
näistä rajoituksista on luottolaitoksen sallittu 
omistaa väliaikaisesti osakkeita ja osuuksia 
elinkeinoyhteisössä, jos tällaisen omistuksen 
tarkoituksena on riskipääomansijoituksena 
osallistua aloittavan, toimintaansa laajentavan 
tai sitä olennaisesti muuttavan yrityksen kehit
tämiseen (venture capital). Tällaisissa tapauk
sissa omistus saa olla kuitenkin enintään 50 
prosenttia elinkeinoyhteisön koko osakepää
omasta, osuuspääomasta tai kaikkien osakkei
den tai osuuksien tuottamista äänistä. 

Maksuvalmius, vakavaraisuus ja riskienhallinta 

Maksuvalmiuden, vakavaraisuuden ja riskien 
hallinnan osalta luottolaitosta koskee yhden
mukainen sääntely talletuspankkien kanssa. 

Asiakkaansuoja ja kilpailun turvaaminen 

Tältäkin osin luottolaitosta koskee yhden
mukainen sääntely talletuspankkien kanssa. 

Laki ulkomaalaisen oikeudesta omistaa suoma
laisen luottolaitoksen osakkeita ja harjoittaa 
pankkitoimintaa Suomessa ( 684178) 

Laki koskee kaikkia ulkomailta tapahtuvaa 
sijoittumista riippumatta siitä mistä valtiosta 
on kysymys. Lakia on muutettu lailla 1282/90, 
joka tuli voimaan 1.1.1991. Muutoksen yhtey
dessä sallittiin ulkomaisen luottolaitoksen ty
tär- ja osakkuuspankkien kautta harjoittaman
sa toiminnan lisäksi harjoittaa pankkitoimintaa 

2 321578R 

Suomessa perustamalla tänne sivukonttori. Si
vukonttorin Suomessa harjoittama toiminta 
kytkettiin laissa talletuspankkien toiminnasta 
annettuun lakiin ja tässä laissa säädettiin vain 
sivukonttorin perustamisesta johtuvat poik
keukset ensinmainitun lain soveltamisalasta. 
Lakia muutettiin viimeksi lailla (1546/91), joka 
tuli voimaan 1.1.1992. Tämän muutoksen yh
teydessä sääntely ulotettiin koskemaan myös 
ulkomaisen luottolaitoksen omistusoikeutta ra
hoitustoimintalain mukaiseen luottolaitokseen 
ja ulkomaisen luottolaitoksen oikeutta harjoit
taa rahoitustoimintalain mukaista toimintaa 
Suomessa olevasta sivukonttorista. 

Tytär- ja osakkuuspankin sekä -luottolaitoksen 
omistaminen 

Ulkomaalainen voi omistaa liikepankin ja 
rahoitustoimintalaissa tarkoitetun luottolaitok
sen osakkeita, jos niiden yhtiöjärjestyksessä on 
sitä koskeva määräys. Ulkomaalaisen omistuk
sessa olevat vapaat osakkeet eivät saa ylittää 
määrää, joka vastaa 20 prosentia pankin tai 
luottolaitoksen osakepääomasta. Näiden osak
keiden nojalla käytettävää äänioikeutta on 
lisäksi rajoitettu siten, että niillä voi äänestää 
yhtiökokouksessa enintään neljännellä osalla 
siitä äänimäärästä, jota sidottujen osakkeiden 
nojalla voidaan yhtiökokouksessa käyttää. 

Ulkomainen luottolaitos voi lisäksi valtio
neuvoston erityisestä syystä antaman luvan 
nojalla yhtiöjärjestykseen otetun määräyksen 
estämättä omistaa liikepankin tai luottolaitok
sen sidottuja osakkeita aina 100 prosenttiin 
saakka pankin tai luottolaitoksen osakepää
omasta. Näitä osakkeita eivät koske äänestys
rajoitukset, mutta valtioneuvosto voi liittää 
lupaansa yleisen edun vuoksi tarpeellisia ehto
ja. 

Tällä tavoin omistettu liikepankki tai luotto
laitos on suomalainen yhteisö ja siihen sovel
letaan kokonaisuudessaan Suomessa voimassa 
olevaa lainsäädäntöä. 

Sivukonttorin perustaminen 

Ulkomainen luottolaitos voi perustaa Suo
meen sivukonttorin saatuaan siihen luvan val
tiovarainministeriöltä. Ulkomaisella luottolai
toksella tarkoitetaan tässä yhteydessä pankkia 
tai muuta yhteisöä, jolla kotimaassaan saaman-
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sa toimiluvan perusteella on oikeus vastaanot
taa talletuksia tai muita takaisinmaksettavia 
varoja yleisöltä ja luotonantoon omaan lu
kuunsa. Sen harjoittama toiminta ei saa oleel
lisesti erota suomalaisille talletuspankeille ja 
luottolaitoksille sallitusta toiminnasta. Lisäksi 
vaaditaan, että se on kotimaassaan riittävän 
julkisen valvonnan alainen. 

Tällaisen sivukonttorin toimintaan sovelle
taan talletuspankkien toiminnasta annettua la
kia tai rahoitustoimintalakia ja sen valvontaan 
pankkitarkastusvirastosta annettua lakia 
(1273/90). Sivukonttori saa niin sanotun kan
sallisen kohtelun ja se voidaan eri yhteyksissä 
rinnastaa suomalaiseen talletuspankkiin tai 
luottolaitokseen. Ulkomaalaisen oikeudesta 
omistaa suomalaisen luottolaitoksen osakkeita 
ja harjoittaa pankkitoimintaa Suomessa anne
tussa laissa on sivukonttorin osalta säädetty 
vain ne poikkeukset ja täsmennykset, jotka 
ovat tarpeen sen epäitsenäisen luonteen vuoksi 
ja yleisen ulkomaalaisomistusta koskevan niin 
sanotun rajoituslain (219/39) takia. 

Pääasialliset poikkeamat koskevat talletus
pankkien toiminnasta annetun lain ja rahoitus
toimintalain niitä säännöksiä, joissa on vertai
lukohteena tai suhdeluvun laskentaperusteena 
oma pääoma tai tase. Siten esimerkiksi suoma
laisia vakavaraisuusmääräyksiä ei sovelleta si
vukonttoriin. Sama koskee osakkeiden ja 
osuuksien sekä kiinteistöjen ja kiinteistöyhtei
söjen osakkeiden omistusrajoituksia. Yleisen 
rajoituslain säännösten estämättä voi sivukont
tori omistaa sen arvopaperikaupan ja muun 
arvopaperitoiminnan kohteena olevia osakkeita 
ja osuuksia kuten talletuspankit ja luottolaitok
set ja samalla tavalla väliaikaisesti omistaa 
sivukonttorin maksamatta jääneen saamisen 
panttina tai vakuutena ollutta omaisuutta kor
keintaan viisi vuotta, jos se tappion välttämi
seksi on tarpeen. 

Vaikka sivukonttori on epäitsenäinen osa 
ulkomaista luottolaitosta, sen on kuitenkin 
kuuluttava liikepankkien ja Postipankki Oy:n 
vakuusrahastoon ja valtion vakuusrahastoon, 
mutta vakuusrahaston kannatusmaksu määrä
tään vain yleisön sivukonttorissa olevien talle
tusten yhteismäärän perusteella. 

Jotta pankkitarkastusvirastolla olisi mahdol
lisuus valvoa sivukonttorin toimintaa ja sitä 
voitaisiin vertailla muiden talletuspankkien ja 
luottolaitosten kanssa, on sen pidettävä erityis
tä sivukonttorin kirjanpitoa, jonka laadinnassa 

on noudatettava soveltuvin osin kirjanpitola
kia,josta pankkitarkastusvirasto antaa täyden
täviä määräyksiä. 

3. Sääntely Euroopan yhteisöissä 

3.1. Euroopan yhteisöjen luottolaitosdirektiivit 

3.1.1. Yleinen kuvaus 

Direktiivien tarkoituksena on sellainen luot
tolaitosten perustamiseen, liiketoiminnan aloit
tamiseen ja harjoittamiseen liittyvien lakien, 
asetusten ja hallinnollisten määräysten yhden
mukaistaminen, joka riittää takaamaan toimi
luvan ja valvontajärjestelmien vastavuoroisen 
tunnustamisen, ja joka johtaa yhteen koko 
alueella voimassa olevaan toimilupaan ja koti
valtiovalvontaan. Keskeisiä tässä suhteessa 
ovat siten säännökset luottolaitosten perusta
misedellytyksistä, palvelujen tarjoamisesta, 
omista varoista, vakavaraisuussuhteesta, kon
solidoidusta valvonnasta ja vuosi- sekä konser
nitilinpäätöksestä. 

Toimiluvan vastavuoroinen tunnustaminen 
oikeuttaa kotivaltiossaan toimiluvan saaneen 
luottolaitoksen harjoittamaan jotain tai kaikkia 
vastavuoroisesti hyväksyttyjä toimintoja perus
tamalla alueelle sivukonttoreita tai tarjoamalla 
palveluja rajan yli. 

Kotivaltion viranomaisten tehtävänä on val
voa luottolaitoksen rahoitusrakenteen terveenä 
säilymisestä ja vakavaraisuudesta. Vastuu mak
suvalmiuden säilymisestä ja maan rahapolitii
kan noudattamisesta on sijaintimaan viran
omaisilla. 

Toimiluvan vastavuoroisen tunnustamisen 
edellytyksenä on myös toimiluvan myöntämi
sen ehtojen yhdenmukaistaminen perustamis
pääoman ja omistajien ominaisuuksien osalta. 

Luottolaitosten hallintohenkilöiden kansalai
suudelle ei aseteta rajoituksia ja liittyminen 
ammatillisiin ja kaupallisiin järjestöihin tulee 
taata samoin kuin toiminta yhteisömuodosta 
riippumatta omalla kotivaltion lainsäädännön 
mukaisella toiminimellä. 

Luottolaitosten vakavaraisuusastetta koske
van direktiivin soveltamisessa noudatetaan 
Suomessa kahta poikkeusratkaisua. Ensimmäi
nen koskee sellaisten luottojen kohtelua riski
luokituksessa, joiden vakuutena on asunto
osakkeita ja toinen 2 vuoden siirtymäaikaa 
säädetyn vakavaraisuusasteen saavuttamisessa. 

Euroopan yhteisöissä on myös luottolaitok-
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sia koskevia suosituksia. Ne eivät kuitenkaan 
sido jäsenvaltioita eivätkä siten välttämättä 
edellytä lainsäädäntötoimia. 

Direktiivien yksityiskohtaisempi kuvaus on 
esitetty rahoituslainsäädännön tarkistaruistoi
mikunnan mietinnössä (KM 13:1992) sekä Eu
roopan talousalueesta tehdyssä sopimuksessa. 

3.1.2. Direktiivit 

Neuvoston direktiivi, annettu 28 paiVana 
kesäkuuta 1973, itsenäistä toimintaa harjoitta
via pankkeja ja muita rahoituslaitoksia koske
vien, liikkeenperustamisvapauteen ja palvelujen 
tarjoamisen vapauteen kohdistuvien rajoitusten 
poistamisesta (73/183/ETY) 

Neuvoston direktiivi, annettu 13 päivänä 
kesäkuuta 1983, luottolaitosten konsernival
vonnasta (83/350/ETY) 

Ensimmäinen neuvoston direktiivi, annettu 
12 päivänä joulukuuta 1977, luottolaitosten 
liiketoiminnan aloittamiseen ja harjoittamiseen 
liittyvien lakien, asetusten ja hallinnollisten 
määräysten yhteensovittamisesta (77/780/ETY) 

Neuvoston direktiivi, annettu 27 päivänä 
lokakuuta 1986, direktiiviin 780/77/ETY sisäl
tyvän, tiettyjä luottolaitoksia koskevien pysy
vien poikkeusten luettelon muuttamisesta 
(86/524/ETY) 

Neuvoston direktiivi, annettu 8 päivänä jou
lukuuta 1986, pankkien ja muiden rahoituslai
tosten tilinpäätöksestä ja konsernitilinpäätök
sestä (86/635/ETY) 

Neuvoston direktiivi, annettu 13 päivänä 
helmikuuta 1989, jäsenvaltioissa toimintaa har
joittavien sellaisten luotto- ja rahoituslaitosten 
sivukonttoreiden velvollisuudesta julkistaa ti
linpäätösasiakirjat, joiden pääkonttorit eivät 
ole siinä jäsenvaltiossa (891117 /ETY) 

Neuvoston direktiivi, annettu 17 päivänä 
huhtikuuta 1989, luottolaitosten omista varois
ta (89/299/ETY) 

Neuvoston direktiivi, annettu 3 päivänä jou
lukuuta 1991, luottolaitosten omista varoista 
annetun direktiivin 89/299/ETY täytäntöön
panosta (911633/ETY) 

Toinen neuvoston direktiivi, annettu 15 päi
vänä joulukuuta 1989, luottolaitosten liiketoi
minnan aloittamiseen ja harjoittamiseen liitty
vien lakien, asetusten ja hallinnollisten määrä-

ysten yhteensovittamisesta ja direktiivin 
77/780/ETY muuttamisesta (89/646/ETY) 

Neuvoston direktiivi, annettu 18 päivänä 
joulukuuta 1989, luottolaitosten vakavaraisuus
suhteesta (89/647/ETY) 

Neuvoston direktiivi, annettu 19 päivänä 
joulukuuta 1990, luottolaitosten vakavaraisuus
suhteesta 18 päivänä joulukuuta 1989 annetus
sa neuvoston direktiivissä 89/647/ETY olevan 
monenkeskisten kansainvälisten kehityspank
kien teknisen määritelmän soveltamisesta 
(90/31/ETY) 

Neuvoston direktiivi, annettu 10 päivänä 
kesäkuuta 1991, rahoitusjärjestelmän käytön 
estäruisestä rahanpesuun (91/308/ETY) 

3.1.3. Valmisteilla olevat direktiivit tai valmiit 
ETA-sopimukseen kuulumattomat direk
tiivit, jotka on otettu huomioon ehdotuk
sessa luottolaitostoiminnasta annettavassa 
laissa 

Neuvoston direktiivi, annettu 6. patvana 
huhtikuuta 1992 luottolaitosten konsolidoidus
ta valvonnasta (92/30/EEC) 

Direktiivin tarkoituksena on täydentää luot
tolaitosten konsolidoitua valvontaa koskevaa 
direktiiviä (83/350/ETY) laajentamalla konsoli
dointivaatimus koskemaan myös sellaisia ra
hoitusalalla toimivia luottolaitosten emoyhtiöi
tä, jotka eivät itse ole luottolaitoksia. 

Direktiivissä määritellään rahoitusalan omis
tusyhteisö (financial holding company) ja mo
nitoimialainen omistusyhteisö (mixed-activity 
holding company). 

Rahoitusalan omistusyhteisöllä tarkoitetaan 
yhteisöä, jonka tytäryritykset ovat yksinomaan 
tai pääasiassa ensimmäisessä ja toisessa pank
kidirektiivissä tarkoitettuja luotto- tai rahoitus
laitoksia ja jonka tytäryrityksistä ainakin yksi 
on luottolaitos. 

Monitoimialaisella omistusyhteisöllä tarkoi
tetaan muuta kuin rahoitusalan omistusyhtei
söä, jonka tytäryrityksistä ainakin yksi on 
luottolaitos. 

Direktiivin mukainen konsolidoitu valvonta 
edellyttää suuria asiakasriskejä, vakavaraisuut
ta ja riskienhallintajärjestelmiä koskevien vaa
timusten asettamista luottolaitoksen ohella sel
laiselle konsernille, jonka emoyrityksenä on 
luottolaitos tai edellä tarkoitettu rahoitusalan 
omistusyhteisö. Viranomaisten tulee edellyttää 
täydellistä konsolidointia, kun kysymyksessä 
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on luottolaitoksen tai rahoitusalan omistusyh
teisön tytäryhtiö. Osakkuusyritysten, joista 
luottolaitos, rahoitusalan omistusyhteisö tai 
niiden tytäryritykset omistavat 20-50 %, huo
mioon ottaminen konsolidoinnissa on jätetty 
kunkin maan viranomaisten harkintaan. 

Monitoimialaisia omistusyhteisöjä ei edelly
tetä otettavaksi huomioon konsolidoinnissa, 
mutta viranomaisilla on oltava mahdollisuus 
saada niistä kaikki luottolaitoksen riskien val
vonnan kannalta tarpeelliset tiedot. Viranomai
silla on niin ikään oltava mahdollisuus tehdä 
tarkastuksia tällaisissa yhteisöissä edellä tarkoi
tettujen tietojen oikeellisuuden varmistamisek
si. 

Direktiivin mukaiset säännökset olisi sisälly
tettävä jäsenmaiden lainsäädäntöön 1.1.1993 
lukien. 

Komission direktiiviehdotus, annettu 22. päi
vänä kesäkuuta 1992 luottolaitosten suurten 
riskikeskittymien seurannasta (COM(92) 273 
final - SYN 333) 

Direktiiviehdotuksen tarkoituksena on ra
joittaa luottolaitoksen ja sen konsernin samaan 
asiakkaaseen tai asiakaskokonaisuuteen koh
distuvia riskikeskittymiä suhteessa luottolaitok
sen ja sen konsernin omiin varoihin. Omat 
varat määritellään direktiivin 89/299/ETY mu
kaisesti. 

Direktiiviehdotuksessa asetetaan velvollisuus 
ilmoittaa samaan asiakaskokonaisuuteen koh
distuvat suuret riskikeskittymät. Suurella riski
keskittymällä tarkoitetaan riskikeskittymää, 
jonka määrä on vähintään 10% luottolaitoksen 
tai sen konsernin omista varoista. Riskikeskit
tymällä tarkoitetaan samalta asiakkaalta tai 
asiakaskokonaisuudelta olevien saamisten, täl
laisen asiakkaan tai asiakaskokonaisuuden 
osakkeisiin tai osuuksiin tehtyjen sijoitusten 
sekä tällaisen asiakkaan tai asiakaskokonaisuu
den puolesta annettujen taseen ulkopuolisten 
sitoumusten yhteismäärää. 

Samaan asiakkaaseen tai asiakaskokonaisuu
teen kohdistuvien riskikeskittymien määrä ei 
saa ylittää 25 %, tai milloin asiakas tai asiakas
kokonaisuus kuuluu samaan konserniin, 20 % 
luottolaitoksen eikä sen konsernin omista va
roista. Suurten (vähintään 10 %) riskikeskitty
mien yhteismäärä on rajoitettu 800% luotto
laitoksen tai sen konsernin omista varoista. 

Direktiiviehdotus sisältää eräitä poikkeuksia 
vähäriskisiksi katsottujen saamisten osalta sekä 
sellaisten asiakkaiden osalta, jotka kuuluvat 

luottolaitoksen konserniin ja joita valvotaan 
luottolaitosten konsolidoitua valvontaa koske
vien periaatteiden mukaisesti. 

Ehdotuksen mukaan vaatimukset on täytet
tävä vuoden 2001 loppuun mennessä. Direktii
vin voimaantullessa olevat riskikeskittymät, 
jotka ylittävät säädetyn rajan, eivät kuitenkaan 
siirtymäaikana saa kasvaa siitä, mitä ne direk
tiivin voimaantullessa olivat. 

4. Tavoitteet 

Esityksen tarkoituksena on saattaa Suomen 
luottolaitoslainsäädäntö EY :n luottolaitosdi
rektiivejä vastaavalle tasolle. Tämän vuoksi on 
ensinnäkin muutettava ne voimassa olevat 
säännökset, jotka estävät vähimmäistason saa
vuttamisen. Tällaisia välttämättömiä muutok
sen kohteita ovat ennen muuta kotimaisten 
luottolaitosten toimiluvan myöntämisedellytyk
set, omaa pääomaa ja vakavaraisuutta koske
vat säännökset, konsolidoidun valvonnan to
teutuminen ja tilinpäätöstä sekä konsernitilin
päätöstä koskevat säännökset. Jotta palvelujen 
vapaa tarjonta ja sijoittumisoikeus ET A-alueel
la toteutuisivat on kotimaisia luottolaitoksia 
koskevasta sivukonttorin perustamisoikeudesta 
ja palvelujen tarjonnasta rajan yli annettava 
myös asianmukaiset säännökset. Edelleen on 
säänneltävä laissa siitä, millä tavoin ETA
alueelta olevat luottolaitokset voivat sijoittua 
Suomeen tai muutoin täällä tarjota palveluja. 
Tässä sääntelyssä on keskeistä toimilupien ja 
vähimmäisliiketoimien vastavuoroinen tunnus
taminen sivukonttorien perustamisen yhteydes
sä sekä muussa palvelujen tarjonnassa ja koti
valtiovalvonnasta. Yhteisen talousalueen ai
kaansaaminen edellyttää myös kansalaisuutta 
ja asuinpaikkaa koskevien säännösten tarkista
mista. 

Toiseksi ehdotetaan muutoksia, joiden tar
koituksena on saada aikaan tasapainoinen ja 
rakenteeltaan direktiivien mukaisten normien 
kanssa sopusoinnussa oleva kokonaisuus. Di
rektiivien mukaiset säännökset kiristävät muun 
muassa luottolaitosten vakavaraisuusvaatimuk
sia ja riskinotto-oikeuksia. Näiden luottolaitos
toiminnan turvallisuutta lisäävien keinojen 
kanssa ei enää ole sopusoinnussa nykyisessä 
lainsäädännössä oleva niin sanottu 10 % vaiku
tusvaltarajoitus. Tällaista rajoitusta ei myös
kään voitaisi Suomen lainsäädännössä asettaa 
muusta ETA-valtiosta oleville luotto laitoksille. 

Kolmanneksi esitykseen otettaisiin ne muu-
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tokset, jotka johtuvat kansallisesta tarpeesta. 
Rahoitusmarkkinoiden tila on kahden viime 
vuoden aikana hälyttävästi heikentynyt. 

Riskit ovat kasvaneet ja niiden hallinnassa 
on esiintynyt puutteita. Samaten luottotappiot 
ovat yleisestä taloudellisesta tilanteesta johtuen 
kasvaneet merkittäviksi. Tämän kehityksen hil
litsemiseksi otettaisiin lainsäädäntöön mukaan 
jo tässä vaiheessa suurten vastuiden keskittä
mistä koskevan direktiiviehdotuksen mukainen 
sääntely. Vaikka tätä direktiiviä ei ole vielä 
hyväksytty EY :ssä, sen sisältö vastaa Kansain
välisen Järjestelypankin (BIS) asiaa koskevaa 
suositusta. Suurten vastuiden rajoittamissään
telyn voidaan siten katsoa tulleen jo muuta 
kautta osaksi kansainvälistä käytäntöä. 

Finanssiryhmäkomitea on mietinnössään 
(komiteanmietintö 1991:36) ehdottanut, että 
Suomessakin olisi kansainvälisen kehityksen 
mukaisesti mahdollista perustaa pankkien ja 
vakuutuslaitosten välisiä ryhmiä siten, että 
pankit ja vakuutuslaitokset voisivat kuulua 
samaan konserniin. Samalla komitea ehdotti 
tällaisten ryhmien yhteistoiminnan sääntelylle 
uusia tiukkoja vakavaraisuutta, riskien hallin
taa, kilpailun turvaamista, kuluttajan ja asiak
kaan suojaa ja toimintojen erillisyyttä koskevia 
vaatimuksia. Komitean ehdotukset olisi otetta
va esityksessä mahdollisuuksien mukaan huo
mioon. 

Tämän lisäksi ehdotettuun lainsäädäntöön 
tulisi tehdä ne tekniset tarkistukset, jotka joh
tuvat valitusta sääntelyratkaisusta. 

5. Keinot 

5.1. Laki luottolaitostoiminnasta 

Yleistä 

Luottolaitosten toiminnasta ehdotetaan sää
dettäväksi yksi laki, johon yhdistettäisiin tällä 
hetkellä voimassa olevan talletuspankkien toi
minnasta annetun lain sekä rahoitustoiminta
lain mukainen sääntely. Lakiin otettaisiin lisäk
si pankkikohtaisista laeista eräitä kaikille luot
tolaitoksille yhteisiä säännöksiä. Tämän seura
uksena kaikkea toimintaa, jossa ammattimai
sesti välitetään rahoitusta koskisi vain yksi 
yhteinen laki. 

Soveltamisala ja yleiset periaatteet 

Lakia sovellettaisiin suomalaiseen Suomessa 

toimiluvan saaneeseen ja rekisteröityyn yhtei
söön. Ulkomaisen luottolaitoksen toimintaoi
keuksista Suomessa säädettäisiin erikseen. Laki 
koskisi kaikkea ammattimaista liiketoimintaa, 
jossa hankitaan talletuksia ja muita takaisin
maksettavia varoja yleisöltä. Laki ei koskisi 
oman pääoman ehtoista varainhankintaa. Li
säksi soveltamisen edellytyksenä olisi, että ylei
söltä hankittuja varoja käytettäisiin luottojen ja 
muun niihin verrattavan rahoituksen tarjoami
seen. Soveltamisala kattaa EY:n ensimmäisen 
pankkidirektiivin luottolaitoksen ja sen harjoit
taman toiminnan määritelmän. Lakia ei kui
tenkaan sovellettaisi osakeyhtiölain mukaisten 
konsernien sisäiseen rahoitukseen. Tällaista toi
mintaa olisi muun muassa konserniin kuulu
vien yhteisöjen harjoittaman kaupan tavan
omaiset maksujärjestelyt sekä konserniin kuu
luvan yhteisön investointien rahoitus. 

Soveltamisalan mukaista toimintaa harjoitta
vat yhteisöt olisivat nimeltään luottolaitoksia. 
Luottolaitos voisi olla osakeyhtiö, osuuskunta 
tai hypoteekkiyhdistys. Henkilöyhtiöt eivät voi
si olla luottolaitoksia. Laissa säilytettäisiin 
myös voimassa olevan lain mukainen talletus
pankin määritelmä. 

Perustaminen ja omistaminen 

Luottolaitos tarvitsisi edelleenkin toimiluvan 
toimintansa harjoittamiseen. Toimiluvan 
myöntäisi valtiovarainministeriö. Toimiluvan 
myöntämistä harkittaessa otettaisiin kuitenkin 
käyttöön EY:n toisen pankkidirektiivin edellyt
tämä omistajien ja toiminnasta vastaavien hen
kilöiden arviointi. Toimilupaa ei tulisi myön
tää, jos saadun selvityksen perusteella ei voida 
varmistua, että luottolaitosta tultaisiin johta
maan ammattitaitoisesti sekä terveiden ja va
rovaisten liikeperiaatteiden mukaisesti. Tämän 
lisäksi asetettaisiin luottolaitoksen perustamis
pääomalle 30 miljoonan markan vähimmäis
vaatimus. Vaatimus on jonkin verran korkeam
pi kuin voimassa olevassa laissa ja se perustuu 
toiseen pankkidirektiiviin, jonka mukaan pe
rustamispääoman on oltava vähintään 5 mil
joonaa ecua. 

Uutena sääntelynä otettaisiin niinikään käyt
töön EY:n toisen pankkidirektiivin mukainen 
omistajien laadullinen kontrolli, silloin, kun jo 
toiminnassa olevan luottolaitoksen omistukses
sa tapahtuu vähintään 10% muutos. Jos pank
kitarkastusvirasto todennäköisistä syistä epäili-
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si, että luottolaitoksen omistuksessa tapahtuva 
merkittävä muutos voisi haitata luottolaitoksen 
terveiden ja varovaisten liikeperiaatteiden mu
kaista toimintaa, se voisi vastustaa aiottua 
hankintaa. Pankkitarkastusvirasto ei voisi si
nänsä kieltää aiotun hankinnan toteutumista, 
mutta se voisi päätöksellään kieltää tällaiseen 
osuuteen liittyvän äänivallan käytön, jos sen 
vastustavaa kantaa ei oteta huomioon. 

Vaikutusvaltarajoitus 

Voimassa olevan talletuspankkien toiminnas
ta annetun lain mukaan talletuspankki ei saa 
pääsäännön mukaan omistaa yli 10 prosenttia 
muusta kuin rahoitustoimintaa harjoittavasta 
yhteisöstä (TPL 13 §). Pääsäännöstä on ollut 
lukuisia, esimerkiksi arvopaperitoimintaa ja vä
liaikaista omistusta koskevia poikkeuksia (14 ja 
17 §). 

Vaikutusvaltarajoituksella on pyritty estä
mään talletuspankkia hankkimasta liiallista 
vaikutusvaltaa muuta elinkeinoa harjoittavassa 
yhteisössä. Lisäksi sen avulla on haluttu rajoit
taa pankkien liiallista riskinottoa. Rajoitus on 
ulotettu koskemaan paitsi pankkia itseään 
myös sen määräämisvallassa joko omistuksen 
perusteella tai muutoin olevia yhteisöjä. 

Riskien hallinnasta tässä hallituksen esityk
sessä ehdotetaan uusia EY:n suuria vastuita 
koskevan direktiiviehdotuksen mukaisia rajoi
tuksia, jolloin on katsottu tarkoituksenmukai
seksi poistaa erillinen 10% omistusrajoitus. 

Niihin epäterveisiin seurauksiin, joihin pank
kien ja yleisemmin luottolaitosten liiallinen 
vaikutusvalta elinkeinoelämässä saattaa johtaa, 
voidaan osittain puuttua kilpailunrajoituslain
säädännöllä. Lakia kilpailunrajoituksista 
( 480/92) on uudistettu. Lain säännöksiä sovel
letaan myös pankkitoimintaan ja erityisesti lain 
nojalla voidaan puuttua tilanteisiin, joissa pan
kin omistukseen tai luototukseen perustuvalla 
vallalla elinkeinoelämässä on kilpailua rajoitta
va vaikutus joko rahoitus- tai muilla markki
noilla. Lakiesitykseen ei sisälly EY:n fuu
siokontrolliasetusta vastaavaa kansallista sään
telyä. EY:n fuusiokontrolliasetusta ei puoles
taan sovelleta yrityskauppoihin, joissa kaikkien 
osapuolten liikevaihdosta vähintään kaksi kol
masosaa tulee yhdestä jäsenvaltiosta. Asetuk
sella ei nyt tarkasteltavissa tilanteissa ole juu
rikaan merkitystä. 

Kilpailunrajoituslain 6 §:n mukaan kiellettyä 

on samalla tuotanto- tai jakeluportaalla toimi
vien elinkeinonharjoittajien tai näiden yhteen
liittymien tehdä sopimuksia, päätöksiä tai nou
dattaa niihin rinnastettavaa menettelyä, jolla 

1) määrätään tai suositetaan elinkeinotoi
minnassa perittäviä tai maksettavia hintoja tai 
vastikkeita; tai 

2) rajoitetaan tuotantoa, jaetaan markkinoi
ta tai hankintalähteitä, muuta kuin esimerkiksi 
tuotannon sellaiseksi välttämättömäksi tehosta
miseksi, josta hyöty tulisi pääosin asiakkaille 
tai kuluttajille. 

Säännöksen nojalla voidaan puuttua tilantee
seen, jossa pankit tai muut luottolaitokset 
tekevät rahoitusmarkkinoiden jakamista koske
via sopimuksia esimerkiksi siten, että kukin 
rahoittaa vain "omia yrityksiään". 

Lain 9 §:n mukaan kilpailunrajoituksella kat
sotaan olevan vahingollisia vaikutuksia, jos se 
terveen ja toimivan taloudellisen kilpailun kan
nalta sopimattomalla tavalla; 

1) vaikuttaa hinnanmuodostukseen; 
2) vähentää tai on omiaan vähentämään 

tehokkuutta elinkeinoelämän piirissä; 
3) estää tai vaikeuttaa toisen elinkeinon 

harjoittamista; tai 
4) on yhteensopimaton velvoittavan kansain

välisen sopimuksen kanssa. 
Tämän säännöksen nojalla voidaan puuttua 

tilanteeseen, jossa pankki tai luottolaitos käyt
tämällä omistajan ja/tai muun rahoittajan val
taa useassa samalla toimialalla toimivassa yri
tyksessä saa aikaan näiden kesken kilpailua 
rajoittavan järjestelyn. 

Määräävän markkina-aseman väärinkäytöllä 
katsotaan 7 §:n mukaan olevan vahingollisia 
vaikutuksia ja väärinkäyttönä pidetään muun 
muassa tällaisen markkina-aseman hyväksi
käyttämistä muiden hyödykkeiden tuotantoa 
tai markkinoita koskevan kilpailun rajoittami
seksi. Määräävä markkina-asema katsotaan 
3 §:n mukaan olevan elinkeinon harjoittajalla 
taikka niiden yhteenliittymällä, jolla koko 
maassa tai tietyllä alueella on yksinoikeus tai 
muu sellainen määräävä asema tietyillä hyödy
kemarkkinoilla, että se merkittävästi ohjaa 
hyödykkeen hintatasoa tai toimitusehtoja taik
ka vastaavalla muulla tavalla vaikuttaa kilpai
luolosuhteisiin tietyllä tuotanto- tai jakelupor
taalla. 

Määräävä markkina-asema ei siis tarkoita 
sitä, että jollakin olisi mahdollisuus täysin 
itsenäisesti asettaa hyödykkeen hintataso tai 
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toimitusehdot tai vaikuttaa kilpailuolosuhtei
siin tietyllä tuotanto- ja jakeluportaalla. 

Jotta mahdolliset kilpailua rajoittavat toimet 
voitaisiin havaita riittävän ajoissa, viranomai
silla tulee olla tieto pankkien omistuksista 
muuta elinkeinoa harjoittavissa yhteisöissä. Tä
män hallituksen esityksen riskien hallintaa kos
kevien säännösten mukaan luottolaitoksella on 
velvollisuus toimittaa pankkitarkastusvirastolle 
tiedot 10% ylittävistä omistusosuuksista muuta 
elinkeinotoimintaa harjoittavista yhteisöistä. 

Pankkitarkastusvirastolla on voimassa ole
van lain mukaan ensisijainen oikeus ja velvol
lisuus selvittää kilpailunrajoituksia pankkitoi
minnassa. Uudessa kilpailunrajoituslaissa kaik
ki tarpeelliset toimenpiteet kilpailunrajoitusten 
vahingollisten vaikutusten poistamiseksi keski
tetään ensisijassa kilpailuvirastoon. Tämä on 
perusteltua ottaen huomioon, että vaikutusval
tarajoituksen poistaminen talletuspankeilta ja 
luottolaitoksilta saattaa johtaa tilanteisiin, jois
sa luottolaitoksen toiminnasta johtuva kilpai
lunrajoittaminen ei ilmene rahoitusmarkkinoil
la vaan muiden tuotteiden markkinoilla. Ehdo
tuksen mukaan pankkitarkastusviraston ja kil
pailuviraston on oltava tarkoituksenmukaisessa 
yhteistyössä keskenään. Tämän yhteistyösään
nöksen nojalla pankkitarkastusvirastolla olisi 
oikeus toimittaa pankkien ilmoittamat omistus
tiedot kilpailuvirastolle. 

Ehdotuksen mukaan laista poistettaisiin täs
sä yhteydessä maininta siitä, että kilpailunra
joituksen vahingollisuuden arvioinnissa on 
kiinnitettävä huomiota tallettajien aseman tur
vaamiseen. Maininta ei ole enää ajankohtainen, 
koska tallettajien asema pyritään varmista
maan luottolaitoksen omaa pääomaa ja riskien 
hallintaa koskevien ankarampien säännösten 
sekä toisaalta vakuusrahastoa koskevan sään
telyn uudistamisen avulla. 

Finanssiryhmäkomitea ehdotti, että selvite
tään, miten kilpailunrajoituslainsäädäntöä tu
lee muuttaa, jotta voidaan estää keskittyneiden, 
vain harvojen finanssiryhmien hallitsemien 
pankki- ja vakuutuspalvelujen markkinoiden 
syntyminen. Tässä yhteydessä selvitettäisiin 
myös, riittävätkö edellä esitetyt kilpailunrajoi
tussäännökset kattamaan kaikki rahoitustoi
minnan erityisasemasta talouselämässä johtu
vat mahdolliset kilpailulliset ongelmat, joita 
muun muassa vaikutusvaltarajoituksen poista
minen voi aiheuttaa. 

Vaikutusvaltarajoituksen poistaminen ai
heuttaa myös voimassa olevan lain arvopape-

rikaupan kohteena olevien osakkeiden ja 
osuuksien omistamista koskevan sääntelyn 
poistamisen sekä väliaikaista omistamista kos
kevan sääntelyn tarkistamista koskemaan vain 
kiinteistöjä. 

Liiketoiminta 

Luottolaitokselle sallitusta liiketoiminnasta 
säädettäisiin laissa voimassa olevan lain ta
paan. EY:n toisen pankkidirektiivin liitteessä 
oleva vastavuoroisesti tunnustettavien liiketoi
mien luettelo ja voimassa olevien talletuspank
kien toiminnasta annetun lain ja rahoitustoi
mintalain liiketoimintaoikeuksien luettelo vas
taavat asiallisesti toisiaan. 

Liiketoimintaan läheisesti liittyvästä elinkei
noyhteisöjen omistamisesta säädettäisiin pitkäl
ti voimassa olevan lain tapaan. EY:n toisen 
pankkidirektiivin ja finanssiryhmäkomitean eh
dotusten mukaisesti luottolaitosten omistusta 
vakuutusyhtiössä ei enää rajoitettaisi. 

Sijoittuminen ulkomaille 

ETA-sopimuksen mukaisesti on suomalaisel
la luottolaitoksella oikeus perustaa sivukontto
ri toiseen talousalueeseen kuuluvaan valtioon 
ja tarjota siellä palveluja myös ilman sivukont
toria. Tämä ei vaatisi enää erityistä lupamenet
telyä. Tästä palvelujen vapaan tarjonnan oikeu
desta otettaisiin lakiin säännökset. Sijoittautu
minen ja palvelujen vapaa tarjonta edellyttävät 
kuitenkin ennakkoilmoitusta pankkitarkastus
virastolle asiasta. ETA -sopimuksen mukaisesti 
pankkitarkastusviraston olisi ilmoitettava aio
tusta sijoittumisesta vastaanottavan valtion vi
ranomaiselle ja liitettävä ilmoitukseensa todis
tus siitä, että kysymyksessä oleva luottolaitos 
täyttää ETA-sopimuksen ehdot muun muassa 
toimiluvan, vakavaraisuuden ja omien varojen 
määrän osalta. 

Edellä mainittu vapaa sijoittumisoikeus kos
kee vain ETA-valtioita. Talousalueeseen kuu
lumattomaan valtioon sijoittautuminen vaatisi 
edelleen toimiluvan voimassa olevan lain ta
paan. 

Tilinpäätös ja tilintarkastus 

Tilinpäätöksestä säädettäisiin nykyistä yksi-












